МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА И

БЛАГОУСТРОЙСТВА ОКТЯБРЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

28.04.2022 №59

Об утверждении Положения
о противодействии коррупции в
Муниципальном казенном учреждении
«Управление капитального строительства
и благоустройства Октябрьского городского
округа Пермского края»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 16
августа 2021 г. № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на
2021-2024 годы», законом Пермского края № 382-ПК от 30 декабря 2008 г. «О
противодействии коррупции в Пермском крае», и в целях реализации
антикоррупционной политики в Муниципальном казенном учреждении
«Управление капитального строительства и благоустройства Октябрьского
городского округа Пермского края»,

1. Утвердить прилагаемое Положение о противодействии коррупции в
Муниципальном казенном учреждении «Управление капитального строительства и
благоустройства Октябрьского городского округа Пермского края».

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и
подлежит размещению на официальном сайте Октябрьского городского округа
Пермского края. . "у ;; >  :

3,.контроль за исполнением настоящего распоряжения рстрляц) за ррбой.

Начальник Муниципального казенного
учррждеция «Уцравление капитального
схрошщтьства' и благоустройства
СЩтябрьскрт городского округа
Т1ермскрго края» уМ;; У '

Hi.v К
В.В. Киселёв

УТВЕРЖДЕН:
распоряжением Муниципального казенного
учреждения «Управление капитального
строительства и благоустройства
Октябрьского городского округа Пермского
края» от 28.04.2022 № 59

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение о противодействии коррупции в Муниципальном
казенном учреждении «Управление капитального строительства и благоустройства
Октябрьского городского округа Пермского края» (далее - Положение)
разработано на основе Федерального закона от 25.12.2008 №273-Ф3 «О
противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 16
августа 2021 г. № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на
2021-2024 годы», законом Пермского края № 382-ПК от 30 декабря 2008 г. «О
противодействии коррупции в Пермском крае».

Данным Положением устанавливаются основные принципы
противодействия коррупции, правовые и организационные основы
предупреждения коррупции и борьбы с ней, минимизация и (или) ликвидация
последствий коррупционных правонарушений.

1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие основные
понятия:

1.2.1. коррупция:
а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение

©

взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное
незаконное использование физическим лицом своего должностного положения
вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в
виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера,
иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное
предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами;

б) совершение деяний, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, от
имени или в интересах юридического лица;

1.2.2. противодействие коррупции - деятельность федеральных органов
государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского
общества, организаций и физических лиц в пределах их полномочий:

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и
последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции);

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и
расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных
правонарушений;

1.2.3. антикоррупционная политика - деятельность Муниципальном
казенном учреждении «Управление капитального строительства и благоустройства
Октябрьского городского округа Пермского края» (далёе - учреждение),
направленная на создание эффективной системы противодействия коррупции;

1.2.4. коррупционное правонарушение - деяние, обладающее признакам
коррупции, за которое нормативным правовым актом предусмотрена гражданское
правовая, дисциплинарная, административная или уголовная ответственность;

1.2.5. предупреждение коррупции - деятельность учреждения по
антикоррупционной политике, направленной на выявление, изучение,
ограничение либо устранение явлений, порождающих коррупционные
правонарушения или способствующих их распространению.

1.3. Противодействие коррупции в учреждении осуществляется на основе
следующих принципов:

1) признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека и
гражданина;

2) законность;
3) неотвратимость ответственности за совершение коррупционных

правонарушений;
4) комплексное использование политических, организационных,

информационно-пропагандистских, социально-экономических, правовых,
специальных и иных мер; ч_

5) приоритетное применение мер по предупреждению коррупции;
6) сотрудничество государства с институтами гражданского общества,

международными организациями и физическими лицами.

2. Основные меры по профилактике коррупции

Профилактика коррупции осуществляется путем применения следующих
основных мер:

2.1. формирование в коллективе учреждения нетерпимости к
коррупционному поведению;

2.2. проведение мониторинга всех локальных актов, издаваемых
учреждением на предмет соответствия действующему законодательству;

2.3. проведение мероприятий по разъяснению работникам учреждения
законодательства в сфере противодействия коррупции;

3.Основные направления по повышению эффективности
противодействия коррупции

3.1. Принятие административных и иных мер, направленных на
привлечение работников учреждения к более активному участию в
противодействии коррупции, на формирование в коллективе негативного
отношения к коррупционному поведению.

3.2. Уведомление в письменной форме сотрудниками учреждения
начальника МКУ «УКС» или лица, ответственного за профилактику
коррупционных и иных нарушений обо всех случаях обращения к ним каких-либо
лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений;

3.3. Создание условий руководством учреждения для уведомления
гражданами и организациями обо всех случаях вымогания у них взяток
работниками учреждения.

4.1. Общее руководство мероприятиями, направленными на
противодействие коррупции, осуществляет начальник МКУ «УКС» совместно с
лицом, ответственным за профилактику коррупционных и иных нарушений.

4.2. Лицом, ответственное за профилактику коррупционных и иных
нарушений назначается распоряжением учреждения.

5. Ответственность за коррупционные правонарушения

5.1. Работники учреждения, граждане Российской Федерации, иностранные
граждане и лица без гражданства за совершение коррупционных правонарушений
несут уголовную, административную, гражданскую и дисциплинарную
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае, если от имени или в интересах юридического лица
осуществляются организация, подготовка и совершение коррупционных
правонарушений или правонарушений, создающих условия для совершения
коррупционных правонарушений, к юридическому лицу могут быть применены
меры ответственности в соответствии с законодательством Российской
Федерации,

5.3. Применение за коррупционное правонарушение мер ответственности к
юридическому лицу не освобождает от ответственности за данное коррупционное
правонарушение виновное физическое лицо, равно как и привлечение к
уголовной или иной ответственности за коррупционное правонарушение
физического лица не освобождает от ответственности за данное коррупционное
правонарушение юридическое лицо.

^Организационные основы противодействия коррупции